CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

1

ATA Nº 073/2021 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 04 DE DEZEMBRO DE 2021. 1

Ao quarto dia do mês de dezembro do corrente ano estiveram reunidos em 2

modalidade híbrida, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de 3

enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 9 horas, as/os 4

Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde 5

Tomasi, Daniela Duarte Dias, Eliana Sardi Bortolon, Fabiane Konowaluk Santos 6

Machado, Janete Nunes Soares, Leandro Inácio Walter, Maynar Patricia Vorga 7

Leite, Roberta da Silva Gomes e Vinícius Cardoso Pasqualin. As/os 8

Conselheiras/os Suplentes: Alice Ubatuba de Faria, José Ricardo Kreutz, Luciana 9

Barcellos Fossi e Mateus Sturmer Daitx. Justificativa de ausência: Analice de Lima 10

Palombini, Angelista dos Santos Granja, Cristina Schwarz, Dalmara Fabro de 11

Oliveira, Marianna Rodrigues Vitorio, Míriam Cristiane Alves, Pedro Jose Pacheco 12

e Thiago dos Santos Alves enviaram as justificativas de ausências nesta Plenária. 13

1 - Registros de PF: foram registrados dezesseis títulos de especialistas, 14

conforme anexo. 2 - Informes: 2.1 - Apresentação Assessoria Jurídica: a 15

conselheira Ana Luiza de Souza Castro fez a apresentação da assessora jurídica 16

Luciane Lourdes Weber Toss, que passou a integrar o quadro funcional do 17

CRPRS a partir do dia 01/12 e que se encontra no CRPRS presencialmente, de 18

segunda a sexta-feira, das 9h às 12h. 2.2 - Calendário eventos dezembro/21 e 19

janeiro/22: a conselheira Roberta da Silva Gomes informou a necessidade de 20

fechar o calendário de eventos, devido ao excesso demandas até o recesso. 21

Solicitou o apoio de todes os conselheires para demandar ao Setor de 22

Comunicação somente a partir de 15/01, cumprindo o prazo de 30 dias antes do 23

pedido para a execução do evento. Lembrando que os eventos ocorrerão somente 24

a partir de 15/02/2022. 2.3 - Retorno ao trabalho presencial: a conselheira 25

Fabiane Konowaluk Santos Machado fez o informe ao Plenário que a partir do dia 26

03/01/2022, todas/os as/os funcionárias/os retornarão ao trabalho presencial. 27

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

2

Ainda que, todes serão testados na semana do dia 03 ao dia 07/01 28

(funcionárias/os, conselheires, prestadores de serviços); o protocolo de 29

biossegurança está sendo revisto; comprovante de vacinação (passaporte vacinal) 30

será exigido a todes. Será feita a divulgação que o CRP estará preparando o 31

retorno ao presencial para a abertura ao público na segunda semana de janeiro. 32

Reuniões de Comissões, Núcleos, GTs e Polos serão realizadas exclusivamente 33

no Auditório e será organizado um calendário de agendamento online para 34

utilização do mesmo, para que não haja conflito nos horários das reuniões. 35

Encaminhamento: pautar para a próxima Reunião de Diretoria. 2.4 - APAF: as 36

conselheiras delegadas da APAF, ocorrida nos dias 27 e 28 de novembro, em 37

Brasília, fizeram um breve relato da Assembleia. Dos 40 pontos da pauta, foram 38

cumpridos somente 17 pontos. Informam, ainda, que foram definidas datas para 39

as APAFs de 2022: Reunião Presidentas/es e Tesoureiras/os, dia 28/04 e APAF 40

dias 29 e 30/04 e em novembro, Reunião de Presidentas/es e Tesoureiras/os no 41

dia 25/11 e APAF, nos dias 26 e 27/11. O 11º Congresso Nacional da Psicologia 42

ocorrerá, preferencialmente, de forma presencial, e dependendo das condições 43

sanitárias será híbrido, nos dias 29 e 30/04/2022. 2.5 - Nova Política Nacional 44

sobre Drogas: a conselheira Maynar Patricia Vorga Leite informou que foi 45

realizada audiência pública acerca da Nova Política Nacional sobre Drogas e 46

informa que a finalidade foi estimular e apoiar, inclusive financeiramente, o 47

aprimoramento, o desenvolvimento e a estruturação física e funcional das 48

Comunidades Terapêuticas. Ainda, que está sendo realizado um estudo com 600 49

páginas sobre uso de drogas em que o SUS e CAPS são mencionados. A 50

preocupação é com o grau de organização da nova Política Nacional sobre 51

Drogas. Consulta Pública sobre o Plano Nacional de Política sobre Drogas, criado 52

em 30/08, e que se encerra no dia 12/12/2021. Encaminhamento: será organizada 53

uma frente, que terão como responsáveis os conselheires Maynar Patricia Vorga 54

Leite, Luciana Barcellos Fossi e a assessora jurídica Luciane Lourdes Weber 55

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

3

Toss, para articulação com outros CRs, CFP e Entidades afins sobre a consulta 56

pública que se encerra dia 12/12/2021. 2.6 - Rede de Atenção às Pessoas 57

Egressas do Sistema Prisional no Rio Grande do Sul: a conselheira Maynar 58

Patricia Vorga Leite informou que se trata de uma metodologia de formação de 59

redes, com foco no fortalecimento da agenda de atenção às pessoas egressas do 60

sistema prisional. Ainda, que o CRPRS integra a rede e que entende que o 61

objetivo é de criar políticas não governamentais aos egressos do sistema prisional. 62

Encaminhamento: Plenário deliberou pela participação do CRPRS como 63

consultoria ou em algo pontual e que seja feito um convite aos integrantes do 64

Núcleo do Sistema Prisional. 3 - Distribuição Processos Éticos COE: 3.1- 65

Processo 15/20 - Para redistribuição para emissão de parecer: distribuído à 66

conselheira Maynar Patricia Vorga Leite. 3.2 - Processo 16/18 - Para 67

redistribuição para emissão de parecer: distribuído à conselheira Carla Mariela 68

Carriconde Tomasi. 3.3 - Processo 01/17 - Designar relator e marcar 69

julgamento: designado como relator o conselheiro José Ricardo Kreutz e 70

julgamento agendado para a plenária extraordinária do dia 14/01 às 17h30. 3.4 - 71

Processo nº 05/19 - Reagendar julgamento: designada como relatora a 72

conselheira Eliana Sardi Bortolon, julgamento reagendado para a plenária 73

extraordinária do dia 11/02 às 17h30. 4 - DIG nº 001/2021: a conselheira Janete 74

Nunes Soares apresentou a DIG nº 001/2021, que dispõe sobre a solicitação, 75

análise e concessão de divulgação de pesquisas acadêmicas nos meios de 76

comunicação do CRPRS. Encaminhamento: aprovada por unanimidade pelo 77

Plenário. 5 - Fórum Social Mundial das Resistências: a conselheira Ana Luiza 78

de Souza Castro informou que recebeu do CFP o informe que o Fórum Social das 79

Resistências 2022, que ocorrerá de 26 à 30/01/22, em Porto Alegre, e que o CFP 80

terá uma tenda e estará na organização da Assembleia de Convergência sobre 81

Direitos Humanos. Ainda, que o CRPRS oferecerá a sede como estrutura para o 82

CFP e a agenda do Auditório deverá ficar fechada na semana de 26 a 30/01 para 83

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

4

o uso do CFP. Reunião de organização com o CFP, na próxima segunda-feira, dia 84

06/12, às 11h. Encaminhamento: criação de um Grupo de Trabalho que terá como 85

participante as conselheiras Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde 86

Tomasi, Maynar Patrícia Vorga Leite, Roberta da Silva Gomes, Cristina Schwarz, 87

Assessoras Ana Carolina Tittoni e Cintia Carvalho da Silva. Ainda, oferecer a sede 88

do CRPRS para estrutura de trabalho do CFP no período. 6 - Campanha 89

Psicoterapia: a conselheira Alice Ubatuba de Faria trouxe o informe que a 90

Comissão de Processos Clínicos e Psicossociais está trabalhando na 91

reatualização da campanha “Seu psicoterapeuta é psicólogo?”. Encaminhamento: 92

Plenário aprovou a reatualização da Campanha. 7 - Calendário 2022: a 93

conselheira Eliana Sardi Bortolon apresentou o calendário de 2022 das Plenárias, 94

incluindo os pré-congressos e o Congresso Regional da Psicologia. 95

Encaminhamento: inclusão no Calendário 2022, do Fórum Social Mundial das 96

Resistências. Aprovação do Plenário. 8 - Comissões: a conselheira Eliana Sardi 97

Bortolon apresentou a atualização da composição das Comissões, Núcleos e 98

GTS, para que conselheires presentes possam estar fazendo as alterações 99

necessárias para a atualização das Portarias. Encaminhamento: assessora das 100

comissões Ana Carolina Tittoni atualizará as Portarias conforme as alterações 101

levantadas pelo Plenário. 9- Instauração Polo Passo Fundo: a Conselheira 102

Eliana Sardi Bortolon apresentou a proposta de criação do Polo Passo Fundo, 103

tendo em vista a articulação de psis locais. Como encaminhamento, a Plenária 104

aprovou a instauração do novo Polo Passo Fundo, vinculado à Comissão de 105

Descentralização e referenciado na região da Subsede Serra. Sem mais nada a 106

tratar, a Conselheira Presidenta encerrou a presente reunião, cuja ata foi 107

assinada. 108

Conselheiros Titulares:

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

5

Ana Luiza de Souza Castro                 Carla Mariela Carriconde Tomasi

Daniela Duarte Dias       Eliana Sardi Bortolon

Fabiane Konowaluk Santos Machado                                         Janete Nunes

Soares

Leandro Inácio Walter                   Maynar Patricia Vorga Leite

Roberta da Silva Gomes     Vinícius Cardoso Pasqualin

Conselheiros Suplentes:

Alice Ubatuba de Faria       José Ricardo Kreutz

Luciana Barcellos Fossi                                                        Mateus Sturmer Daitx

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

6

PLENÁRIA Nº: 064      DATA: 02/10/2021

Nº  PROC. REQUERENTE ASSUNTO Nº CRP

5254 JAISA WEBERT ALVES INSCRIÇÃO PF 35988

5255 RODRIGO CRIVELETO DE ANDRADE INSCRIÇÃO PF 35989

5256 DÉBORA LAÍS CHEJOVICH INSCRIÇÃO PF 35990

5257 DENISE FERNANDA KINAS INSCRIÇÃO PF 35991

5258 CHRISTIANE SOARES RODRIGUES INSCRIÇÃO PF 35992

5259 MATHEUS MACIEL LAMEGO INSCRIÇÃO PF 35993

5260 LUCAS GONDRAN RIBEIRO INSCRIÇÃO PF 35994

5261 BRUNA MYLLENA LOPES RIBEIRO INSCRIÇÃO PF 35995

5262 VIVIANE DE VARGAS LAZZARI INSCRIÇÃO PF 35996

5263 DYULIANE DA SILVA REIS INSCRIÇÃO PF 35997

5264 CAROL MERG GOULART ALMEIDA INSCRIÇÃO PF 35998

5265 BÁRBARA BECKER WEBER INSCRIÇÃO PF 35999

5266 AMANDA FERNANDES GRIPA INSCRIÇÃO PF 36000

5267 LETICIA MARCHETTO INSCRIÇÃO PF 36001

5268 ESTELA DA SILVEIRA SCHNEIDER INSCRIÇÃO PF 36002

5269 ANGELA FABIOLA HUACASI FLORES INSCRIÇÃO PF 36003

5270 JANICE SANTANA MARTINS INSCRIÇÃO PF 36004

5271 ANDRESSA DOS SANTOS SCORSATTO INSCRIÇÃO PF 36005

5272 JESSICA DA SILVA NETTO INSCRIÇÃO PF 36006

5273 LUCIANA DALLAVECHIA INSCRIÇÃO PF 36007

5274 MICHEL MOZART DOS SANTOS ABREU INSCRIÇÃO PF 36008

5275 AMANDA DE OLIVEIRA CARNEOSO INSCRIÇÃO PF 36009

5276 FABIELI STORCH INSCRIÇÃO PF 36010

5277 MARILEI ZANINI INSCRIÇÃO PF 36011

5278 EDWIN ROSO INSCRIÇÃO PF 36012

5279 CRISTIANO BARBOSA GHISIO INSCRIÇÃO PF 36013

5280 RAQUEL WICHROWSKI FRIO INSCRIÇÃO PF 36014

5281 ANDRÉIA SILVA DA SILVA INSCRIÇÃO PF 36015

5282 MAYARA BARBOSA PRESTES INSCRIÇÃO PF 36016

5283 SABRINA SANCHEZ INSCRIÇÃO PF 36017

5284 JOANA TRINDADE DALLE ZOTTE INSCRIÇÃO PF 36018

5285 MICHAEL VIANA DA SILVA INSCRIÇÃO PF 36019

5286 FABIANE VIGANÓ HUNTER INSCRIÇÃO PF 36020

5287 JÚLIANA HAMANN LOPES INSCRIÇÃO PF 36021

5288 ANDRESSA MOTA MOREIRA REINSCRIÇÃO 29443

5289 FABIA REGINA CANCIAN REINSCRIÇÃO 28713

5290 ANA LUIZA FONTOURA MORAES REINSCRIÇÃO 25025

5291 MANUCOSTA.CO PSICOLOGIA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1593

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

7

5292 AQEL E ENCK CLINICA ODONTOLOGICA LTDA INSCRIÇÃO PJ 1594

5293 FLAVIA MARIA ALMEIDA PIRES INSCRIÇÃO PJ 1595

5294 STRZYKALSKI PSICOLOGIA E PSICANALISE LTDA INSCRIÇÃO PJ 1596

5295 MARCIA REGINA PEREIRA SANSON INSCRIÇÃO PJ 1597

5296 PSICOLOGA LARA SANTIAGO LTDA INSCRIÇÃO PJ 1599